**R**atio declaratione quindecim opinionis qua  
scio valentinus fuisse antiquorum tres articuli  
inferuntur primus continet terminorum dictio-  
nes. secundus pambulas suppositiones. tertius  
intentum per conclusiones. **Quantum** ad  
primam sit hec prima diuisio. omne insolubile aut  
conitur ex actu nostro aut ex proprietate vocis. **Actus** no-  
stri sunt duplices quidam interiores et quidam exteriores. in-  
teriores sunt hi qui sunt ut imaginari cogitare et huiusmodi.  
Exteriores sunt illi qui sunt ex parte corporis ut dicere lo-  
qui et silia et ista sunt insolubilia orientia ex actu nostro for.  
dicit falsum for. intelligit falsum et silia. **Voces** autem pro-  
prietates sunt ut subiecti appellare esse verum vel falsum pro  
se esse verum. pro alio a se non esse verum pro se et pro alio

a se & ita de se falsum & non esse falsum pro se vel pro alio. unde huiusmodi insolubilis falsum est: nullus verum est: ppositio non verificatur pro se: & aliqua ppositio non appellatur a suo subiecto vel pdicato ex proprietate vocis nascuntur.

**Secunda** diuisio est ista: ppositio quedam habent reflexionem supra se quedam autem non: ppositio habens reflexionem supra se est illa cuius significatio refertur ad se ut omne com-plexus est: aut hoc falsum est: seipso demfato: ppositio non habens reflexionem supra se: dicitur esse illa cuius significatio non refertur ad se ut deus est & homo est asinus.

**Tertia** diuisio est ista. ppositio habentis reflexionem supra se quedam habent huiusmodi reflexionem immediate quedam habent huiusmodi reflexionem mediante: ppositio habens reflexionem immediate supra se dicitur esse illa cuius significatio non refertur pns ad aliud qd ad se. verbi gra. hoc est verum: hoc est falsum se ipso demonstrato: omnis ppositio est vera. omnis ppositio est falsa.

**Propositio** non immediate habens reflexionem supra se dicitur esse illa cuius significatio pns refertur ad alia qd ad se. verbi gra. hoc est verum & hoc est verum demfando per pmiu hoc. scdm pponeu & per scdm pma ideo dico de istis. hoc est falsum & hoc est falsum demfando ut pns.

**Quarta** diuisio ppositio habentis reflexionem supra se quedam sic habent qd ipsar significaciones soluz terminantur ad se ut hoc est verum hoc est falsum: seipso demfata. quedam autem sic se habent qd ipsar significaciones terminant ad se & ad alia: ad se: ut omnis ppositio est vera. ois ppositio est falsa. Non n. solum significant soluz se esse veras vel se esse falsas veruz & alias ppones distinctas a se.

**Quinta** diuisio ppositio habentis reflexionem supra se: quedam seipsas ponunt. quedam autem se destrunt: modo loquendo pns quarto metaphylice vbi ponit qualdam ofones se- metipsas destruere: ppositio seipsam ponens est enunciatio seipsam quiescenter verificans: sicut quelz illaruz hoc est verum se demoftrato: omnis ppositio est vera. ppositio autem se destruentiu quedam se destruit affirmatiue quedam negatiue. ppositio se destruens affirmatiue est ppositio significans se aut asserens se esse falsam. ut hec ppositio: hoc est falsum seipsa demonstrata aut hec omnis ppositio est falsa.

**Propositio** autem se destruens negatiue est ppositio significans se non esse vera asseritue ut hoc non est verum se ipsa demonstrata aut nulla ppositio est vera: has omnes in pcellu vocabo ppones seipsas falsificates ut expediat lo- quar & verius similiter iuxta consonantiam lingue latine.

**Sexta** diuisio ppositio significatuz se esse falsas quedam significant se esse falsas de per se. i. omni casu circumscrip- to quedam vero sit significant de per accidens hoc est ex im- positione accusus casus.

**Exemplu** pmi de qualibz ista rum hoc est falsum. hoc non est verum: seipso demoftrato omnis ppositio est falsa. nulla ppositio est vera.

**Exemplu** secundi. for. dicit falsuz qua nullus hret asserere esse insolubilem sine casu: non tamen dico quin possit esse insolubilis sine casu modo superius posito in redargutioe. id est epimo- nis.

**Septima** diuisio ppositio seipsas falsificatiu quedas sunt totaliter illatue suarum falsitatu: quedam autem partici- paliter solum: ppositio falsificans se totaliter illatua falsitatis sue: est illa que sine medio infert se esse falsaz aut se non esse veram. **Exemplu** p3 de istis. hoc est falsum igit hoc non est verum seipso demoftrato. sequit. n. sine medio hoc est falsum igit hoc est falsum. hoc non est verum igit hoc non est verum: demoftrando per h hoc pntis antecedes funz qd est impossibile. ppositio participaliter sue falsitatis illatua est illa que sine medio non infert seipsaz esse falsaz. verbi gra. omnis ppositio est falsa: falsum est. for. dicit fal- sum. unde non sequit ex aliqua illaz pro hoc qd sit falsum quocicqz demonstrato: sed bene cum medio sic arguendo: omnia ppositio est falsa hec est ppositio: ista vniuersali demof- strata igitur hec est falsa. etiaz sequit falsa est & hec est ois ppositio igit ipsa est falsa: etiam sequit for. dicit falsum & non dicit nisi istam igit ista est falsa. Eadez diuisio pot esse de ppositioibus se verificantibus. Nam quedam sunt illa que totaliter suarum veritatum. quedam autem partici-

paliter. **Exemplu** pmi hoc est verum se demoftrato. **Ex** plium secundi omnis ppositio est vera. **Ultima** diuisio ppositio habentis reflexionem supra se: quedam est insolubi- lis quedam no: ppositio habens reflexionem supra se non in- solubilis est illa que non est totaliter nec participaliter illatua sine falsitatis aut se non esse falsam: ut sunt huiusmodi hoc est ve- rum: hoc non est falsum: seipso demoftrato. omnis ppositio est vera nulla ppositio est falsa.

**Propositio** insolubilis est ppositio hns supra se reflexionem sine falsitatis aut se non esse veraz totaliter vel participaliter illatua: ut hoc est fal- sum. hoc non est veruz seipso demoftrato. hoc est veruz demoftrando suum pdictioez. & sic de alijs multis que ex predictis possunt assignari: quare &c.

**Ex** pdictis si q- tur qd insolubile non dicit illud qd nullo modo possit solui. qz sic nullam pdictioez esset insolubile qd est falsum: nec etiaz dicitur insolubile ex hoc qd difficultate possit solui. qz multa sunt difficulta ad soluendum que tñ non vocant insolubilia sed dicit insolubile modo poi.

**Secdo** sequit qd nulla p- positio habet supra se reflexionem nisi ista in qua ponit ter- minus appropiate significans ppositionem sicut sunt tales termini verum: falsuz: vlt particulare affirmatiu negati- uum concedendu negandu dubitanduz & huiusmodi. Non tñ oz qd omnis ppositio in qua ponit falsi terminus habeat reflexionem supra se: sicut p3 de istis falsum est que laz est va. & de hac similit. hoc est verum demoftrando illam: deus est. Non n. hz reflexionem supra se sed ipsius significatio so- lum ad illud qd demonstrat dirigit &c.

**Tertio** sequit qd multe ppositiones insolubilia nominant que non sunt ppones insolubiles qz non habent reflexionem supra se ut p3 de istis for. fingit se esse sophisimatam: for. scilicet se errare. for. maledixit platon. for. optauit malum ciceroni: for. non pertransibit pontem. platon non habebit denarium & huiusmodi posito qd quilibz dicat talem sic adequate significantem.

**Quarto** sequit qd non omnis ppositio significat se esse veram: nec omnis ppositio categorica affirmatiua signi- ficat suum subm & pdicatu supponere pro eodez: nec ois necessaria categorica significat subm & pdicatum non sup- ponere pro eodez quozuz ppositio sustinet vndeclina opti- uo superius ipugnata & consequentia p3 qz non quelibz ta- lis habet reflexionem supra se.

**Septimo** sequit de ean- dem opinione: qd non omnis categorica hz duas signifi- caciones quarum vna est malis & alia formalis. dicit. n. qd hec homo est animal significatiue mali significat hominem esse animal sed significatiue formalis ipam esse veram. & qd subm & pdicatum supponit pro eodez & ita ppositioalis dicit de negatiua si d hec est falsa ut p3. Nam hec ppositio: hoc est verum: se demfato non hz huiusmodi duas significaciones sed solum istam que significat hoc esse veruz: dicere enim qd significat se esse veruz & ite u ides esse veruz replicatio in- vultis est & modicu fauens maie insolubilitu &c.

**Q**uanti ad scdm articulum alique pambu- se suppones sunt ponende.

**Prima** suppo- sitio est ista. qd ppositio vera est illa cuius si- gnificatiu adequatu est verum & non repugnat ipam esse veram p3 ex dicitis in de veritate & falsitate ppositio.

**Secda** suppositio. ppositio falsa dicitur esse ista que falsificat se aut cuius falsitas non consistit ex terminis sed ex adequato significato falso.

**Ex** quibus sequit: qd ali- qua est ppositio falsa cuius adequatu significatiu est ve- rum. p3 de ista hoc est falsum se demoftrato. qd aut ipsa sit falsa. p3. Nam ipsa asserit se esse falsaz igit est falsa & ta- men eius adequatu significatiu est veruz qz hoc esse fal- sum est verum.

**Etiam** sequit qd omnis ppositio fal- sificans se est falsaz non omnis verificans se esse vera. hec enim omnis ppositio est vera verificari se & tamen non est vera ut p3.

**Tertia** suppositio est ista. esse due ppones ad- inuicem couerunt quarum idem est significatiu adequa- tum probat. Nam sunt. a. & b. due tales que habeat idem adequatum significatiu: & arguo sic. a. & b. sunt ppositio- nes de extremis omnibus similibus in voce vel in scripto aut in mente & de consimili copula & non est demoftratio

in vna pertinens ad ppositionem quin sit in alia igitur iste adinuicem conuertuntur. **Q**uarta suppositio est ista ab inferiori ad suam superius affirmatiue & sine termino faciente sobrius est consequentia formalis p3 in consequentijs. **Q**uinta suppositio ab vniuersali ad quolibet suarū exponentiū aut ad suas singulares cum debito medio est bonum argumentū. Et ita ab vniuersali ad exclusiuam de terminis transpositis est bonū arg<sup>m</sup> & e3 & formale & breuiter suppositio oēs regulas pñarū formallū quibus asseritur formaliter valere arg<sup>m</sup> ab hoc ad illud. **H**ec suppositio p3 q3 aliter staret aliqua pñam nō valere & oppositū pñtis formaliter repugnare antecedenti: cuius oppositum pmaxime suppono volo nōq3 concordatē cum omnib<sup>9</sup>: q3 si est aliqua consequentia significans ex cōpositione suarū partium & oppositū consequentis repugnat formaliter antecedenti q3 illa sit bona & formalis. **U**ltima suppositio est ista pars pñtis potest supponere pro suo toto cuius est pars & pro quolibet pertinente ad ipm. vniuersali loquēdo tam in mēte q3 in scripto q3 in voce. hec suppositio p3 ex hijs quibus impugnant. 13<sup>a</sup>. & 14<sup>a</sup>. opiones. **C**ōtra istam supponem arguit. 13<sup>a</sup>. opinio tenēs q3 in mēte pars nō potest supponere pro toto cuius est pars sed bis in voce vel in scripto. **S**im enī hanc mentalē: omnis cognitio quā nō intelligo aliqua intētiōe est in mente: si dicit q3 subm istius supponat pro ista pñone igitur per diffinitionē suppositionis subm ipius verificat de pronomine demonstrāte illā ppositionē mediāte copula talis pñtis. & per consequens illa singularis si formaliter currit vere. s. hec cognitio quā nō intelligo aliqua intētiōe est: demonstrādo istā pñonem hec aut nullo modo potest dici. q3 ex eo q3 demonstrādo istam intelligo eam. quare sequit q3 subm illi vniuersalis nō supponit pro seipsa. **S**cdo capit istam alia mēte talem omnis pñō mentalis est vniuersalis: si dicit inq3tū q3 pñcatam supponit pro ipsa igitur per diffinitionē suppositionis hōmō pñcatam verificabitur de pronomine demonstrante illaz pñones mediāte copula ipius. & per cōsequens hec singularis si formaliter esse vera. hec est vniuersalis demonstrata ista pñā q3 est manifeste falsum. quare rē. **A**lia argumenta facit. 14<sup>a</sup>. opinio quorū solutio nes ex articulo sequente patebit. **R**espondet ergo ad istas rōnes. Et pmo ad pñam que verbaliter difficilis est & nō significatiue. pmo nego istam pñonem assumptaz tanq3 impossibiles. v3. omnis cognitio mea quā nō intelligo aliqua intētiōe est in mente mea: dicendo q3 impossibile est me habere in mente aliquā cognitiōē & nō intelligere eam. concedo cōsequenter q3 eadē intellectio est formalis cognitio sui q3 apud illam opiniōē videt impossibilitate. **S**cdo dī concessio antecedente grā disputationis negando pñaz. q3 nō sequit talis terminus supponit p illo igitur verificat de illo mediāte pronomine demonstratiuo. **N**am in ista pñone alia est intelligibilis subm supponit pro chy<sup>m</sup> & tamen nō verificatur de pronomine demonstrāte chy<sup>m</sup>. **I**tem dato q3 nō esset pñō aliqua in mēte do nisi illa scripta vel vocalis. omnis pñō est: subm supponit pro ipsa pñone vt patz vel vt concedit hec opinio & tñ subm nō verificatur de pronomine demonstrāte illam ex quo ipsa est omnis pñō. Et cum dī ista est diffinitio supponis dicit negādo vt h3 videri i tractatu de supponib<sup>9</sup>. **T**ertio adhuc concessio cōsequente nō sequitur q3 hec debeat esse vera si formel. hec cognitio quā nō intelligo aliqua intētiōe est in mente tua sed sufficit q3 hec sit vera per alium ate formata hec cognitio quā nō intelligis vel que nō intelligit ate est in mente tua. & tunc nō opz q3 intelligis illud pronomē demonstratiū aut cognitiōem illam per illud pronomē demonstratiū. **Q**uarta do dicit q3 in pñca pñone assumpta stat q3 subm supponat pro toto vel non pro eodem supponat. verbi grā. si dicerem. omnia vox quā nō audio est: & in proferendo istā vocem pñam audirem tunc subm nō supponeret pro suo toto sed pro demfato ab eodem. Si aut nō audirem pñam vocem ita q3 surdus istam enunciationē dictam

proferet supponeret subm pro suo toto. Ita dico in pñō to admisso q3 quedam pñō mentalis sit quedā cognitio & intelligo & q3 illam pñōnem significatam intelligo & aliqua alia sit cognitio vel intellectio quā nō intelligo. **D**ico q3 subm in casu isto nō supponit pro toto cui<sup>9</sup> est pars. Si aut nec istam intētiōē intelligerem subm p suo toto supponeret vt dictum est. **Q**uinto deduco arg<sup>m</sup> suū contra enim sic. sumendo hanc pñōnem vocalem. **O**is pñō non demfata est: quā pono me debere proferre & nullam aliam & p3 iuxta hanc opiniōē q3 subm supponit pro suo toto igitur per diffinitionē suppositionis subm ipius verificat de pronomine demonstrāte istam pñōnem mediāte copula talis pñōnem: & pñā ista singularis si formatur erit vera: hec pñō nō demonstrata est demōstrādo istam vlem sed hoc nō est minus inconueniens q3 illud q3 cōtra me putat concludere. **E**x pñca patet solutio scdi argumēt. pcedo ergo q3 si illa esset oīs mēte talis subm ipius pro toto supponeret & hec esset va. hec pñō est vlls ipsa mentali demonstrata. verum est q3 ipsa singularis extra mentē vera esset & sua vniuersalis mēte talis sed si ambe essent in mente singularis eēt vera & vniuersalis falsa. **P**atet ergo cōclusio naz ex pñca q3 aliqua vniuersalis est vera que esset falsa ex sola assentiā alii cuius sue singularis p3 de qualibet tali: omnis pñō est vlls in mente in voce vel in scripto dato q3 aliqua talis eēt & nulla alia semper de pñone totali intelligendo & nō de illa que est alterius pars. quare rē.

**L**ertius articulus quasdam declarat conclusiones. **Q**uaz pma est ista. aliqua sunt duo pñōta inter se contradicentia quorū vnum est impossibile & reliquū contingens. pbatur conclusio & capio duas tales hoc ē impossibile & hoc nō est impossibile: semper demonstrando pñā & p3 q3 ipsa sunt pñōta: sunt. n. due pñōes singulares de terminis diuersis de cōsimilibus extremis & oppositis qualitatibus igitur sunt pñōta: q3 aut pñā sit impossibile pbat. **N**am hec pñōta hoc est impossibile vel est possibilis vel impossibile. **S**i cōm habeo intētiū. **S**i pñā igit elus adequatum significatū est possibile igit possibile est illaz esse impossibile sed nūc nō aliter significat q3 tūc significaret vt suppono igit nūc est impossibile q3 erat intētiū: q3 aut sua pñōta sit contingens pbatur. **N**am possibile est hoc esse in possibile: vt p3 & possibile est hoc nō ē impossibile. q3 possibile est hoc nō esse & ista pñōta sit adequate significat & nō est pñōta insolubilis igit est contingens p3 pñā in omnib<sup>9</sup> alijs. **E**x pñca conclusio sequit q3 nō implicat contradictionē duo pñōta inter se pñōta esse simul falsa p3 ex quo vnum est impossibile & reliquū contingens. **S**cda conclusio est ista. aliqua pñōta inter se contradicentia sunt simul falsa. pbatur. **N**am hec est falsa. hoc est falsum se demonstrato q3 falsificat se. & hec similiter hoc nō est falsum. q3 asserit hoc nō esse falsum q3 est cōsequens. igitur rē. & q3 ista sint pñōta p3 ex deductione pñōta. Et ita dico de alijs insolubilibus. **S**or. dicit falsum. **S**or. nō dicit falsum: nō tamen dico q3 semper sit sic in mā insolubilib<sup>9</sup> q3 duo pñōta sunt simul falsa sicut p3 de illis. omnis pñō est falsa & aliqua pñōta nō est falsa. **T**ertia conclusio aliqua duo sunt pñōta sunt simul falsa pbatur. & sūmo istas duas pñōtes aliqua propō negatiua est vera & aliqua pñōta negatiua nō est va: supponendo q3 nō sit aliqua alia pñōta q3 aliqua istarū vel pars eius: isto pñōta p3 q3 ista sunt subcōtraria. q3 omnia requisita ad cōtrarietatem ibidem reperiunt sed q3 ista sit falsa p3. **N**am hec est falsa aliqua pñōta negatiua nō est vera. q3 se falsificat cum nō sit alia negatiua pter istam altera similiter ē falsa. v3. aliqua pñōta negatiua est vera q3 asserit aliquā esse veram & nulla est vera. igit rē. **E**t si ex pñca ali quis vellet contradicere q3 per idē est possibile duo cōtradietoria esse simul va & similiter duo pñōta: nō v3 arg<sup>m</sup>. vnde nō est possibile extra mā insolubilib<sup>9</sup> vt patz nec

etiam in materia insolubili ut liquet sigillatim quædam etc.  
**¶** Quarta conclusio. aliqua est præ bona et formalis scita  
 ate esse talis: significans ex compositione suarum partium et  
 antecedens est scitum ate et consequens non est scitum ate: hanc  
 conclusionem sere omnes permittunt transire tanquam pos-  
 sibilem faciendo hanc præ. hoc est nescitum: hec igitur hoc  
 est nescitum ate: demonstrando per utrumque hoc. præ illius  
 consequentia. præ namque consequentia illam esse bonam et for-  
 malem. quod non videtur quomodo stabit oppositam præ  
 cum antecedente et præ est scitum ate: quod scis illud conse-  
 quens non est scitum cum sit insolubile asserens se nescire et ta-  
 men antecedens non est scitum ate probatur. quod si est scitum  
 ate igitur est verum et significat adequate ipsum nescire ate igitur  
 tu non scis illud consequens. Et sic qualiter dicitur dicitur  
 sequitur illud consequens non esse scitum ate. **¶** Quinta con-  
 clusio. aliqua consequentia est bona et formalis significans  
 adequate ex compositione suarum partium principalium et antecede-  
 dens est verum et consequens falsum probatur. Nam facio  
 hanc præ. hoc est falsum igitur hoc est falsum: per utrumque  
 hoc demonstrando consequens et præ quod est formalis eo quod op-  
 positum prædictio consequentis repugnat antecedenti eius-  
 dem. quis enim diceret ista stare simul hoc est falsum et hoc  
 non est falsum eodem demonstrato: certe nullus maius vo-  
 lens vitare incoueniens. Sed quod præ illius consequente sit  
 verum prædictum non sit pro insolubili. et sic adequate  
 significans verum. si hoc est falsum consequente demonstra-  
 to. pro aut consequens in falsum præ. cum sit pro insolubili  
 seipam falsificans. **¶** Sexta conclusio. aliqua consequentia est  
 bona et formalis significans adequate ex compositione suarum  
 partium et antecedens est possibile et præ impossibile pa-  
 ret de tali præ. hoc est impossibile igitur hoc est impossibile  
 semper demonstrando consequens. et præ quod est præ bona et for-  
 malis quod prædictio consequentis repugnat antecedenti et  
 antecedens est possibile: imo verum cum non sit pro insolubili  
 et ipseus adequatum significatus sit verum et quod præ sit  
 impossibile superius est deductum. Et hic rogo legentem quod  
 consideret circa quartam conclusionem et non apparebit sibi quin-  
 ta et sexta inuenientes: cum enim opponit ista præ est bo-  
 na scita ate esse bona et antecedens est scitum ate igitur et con-  
 sequens: dicit negando præ. quod addere in ante et non  
 repugnat consequens sciri. Ita dico in proposito quod non sequi-  
 tur. ista præ est bona et formalis et antecedens est verum  
 vel possibile igitur et consequens est verum vel possibile sed  
 addere in antecedente et non repugnat præ esse verum vel  
 possibile quod si addit negabitur ante et in proposito consequen-  
 tijs pro hac parte. quædam etc. **¶** Septima conclusio. aliqua due  
 præpõnes adinueniem conuertuntur et tamen una est vera vel  
 possibilis et reliqua falsa vel impossibilis: præ de ista hoc est fal-  
 sum et hoc est falsum scda demonstrata. aut de istis hoc est  
 impossibile et hoc est impossibile vna illarum solūmodo demõ-  
 strata: quod aut tales conuertuntur præ ex tertia suppone enim idē  
 sit adequatum significatus utriusque præ assignatarum et ita  
 alius. si nullus illorum contradictionis præ est alteri sic  
 adequate significando cõpossibile ut præ inuenit nam incõ-  
 possibilium igitur adinueniem conuertuntur. scda pars cõclusionis  
 ex dictis manifeste habet. **¶** Ex prædictis sequitur vltimam esse  
 veram et suam subalternam esse falsam. præ de tali omnis præ  
 particularis affirmatiua est falsa: que vera est et hec est fal-  
 sa aliqua particularis. præ affirmatiua est falsa dato quod ille  
 sint omnes præpõnes falsum totales. **¶** Scdo sequitur vltimam  
 esse falsam et quolibet suam singularem esse veram et nulli-  
 bet supposito subiecti vna singularis considerat. præ de tali  
 omnis. præ vltis est falsa dato quod sit omnis vltis que falsa ē  
 quod seipam falsificat et hec cum casu isto esset vera ista vltis  
 est falsa eandem vltimam demonstrando: et præ quod esset quælibet  
 singularis eius: nulli bet supposito illius considerans cum ta-  
 le suppo- vltimam diceret. **¶** Tertio sequitur quilibet sin-  
 gularem esse falsam et vltimam esse veram tali singulari cor-  
 respondentem. præ et suppono quod non sit aliqua vltis nisi ista.  
 Omnis præ singularis est falsa: nec aliqua singularis nisi  
 ista. hec singularis est falsa seipam demõstrata et præ veritas cor-

relati. **¶** Quarto sequitur expositam vel exponendam esse  
 veram et quolibet suarum partium exponentes esse falsam:  
 præ dato quod non essent plures præpõnes quod ille tres vel par-  
 tes ipsarum. omnis præpositio particularis affirmatiua et vltis  
 negatiua ē falsa aliqua. præ particularis affirmatiua et vni-  
 uersalis negatiua est falsa et nulla est præpositio particularis  
 affirmatiua et vltis negatiua quoniam ipsa sit falsa. quælibet enim expo-  
 nentium falsificat se et exposita non sed pro suis exponen-  
 tibus verificatur. **¶** Quinto sequitur eodem modo exponentes  
 esse veras et expositam falsam. præ dato quod hec esset omnis  
 præpositio vltis affirmatiue. vltis. omnis vltis affirmatiua ē fal-  
 sa. **¶** Sexto sequitur vltimam esse veram et suam exclusiuam  
 falsam. præ dato quod hec exclusiua tunc falsa est exclusiua: esset  
 omnis exclusiua tunc ipsa esset falsa et hec esset vera. omnis  
 exclusiua est falsa. **¶** Septimo sequitur eodem modo vltis esse fal-  
 sam et exclusiuam veram. præ dato quod hec esset quilibet vltis  
 omnis præ vltis est falsa. ex quo falsificaret se esse falsam et  
 hec exclusiua esset vera tunc falsum est præ vltis. Et hæc con-  
 cedam huiusmodi cõclusiones non tamen nego prænam aliquam nec di-  
 co esse falsam iuxta doctrinam quæ supponit ita quod ab ex-  
 clusiuam ad suam vltimam et eodem modo semper est argumentum bo-  
 num et formale stat tamen ante esse verum sine præte sexta  
 conclusio declarat. **¶** Et si hæc prædicta instaret allegando di-  
 ctum aliquod Aristoteli seu alterius autentici in hac parte. dicat  
 tale intelligi extra materiam insolubilem. **¶** Similiter si instet cõ-  
 tra me dicendo quod cum istorum opposito affirmatiui dico  
 non sum locutus oppositum allicuius illorum: nisi forte ver-  
 baliter. quod talia semper intellexit extra materiam insolubilem.  
 Sunt enim ordinanda verba iuxta exigentiam materiam tra-  
 ctande: esset enim tedium et nimia prolixitas toties recitare idem  
 quod plus ad multiplicationem fecit verborum quam utilitatis.

**¶** Contra fundamentum huiusmodi positionis arguitur.  
 probando nullum insolubile significans precise  
 sicut termini prætendunt reducendo sepe extra  
 dictionem tali casu admisso: pono igitur præmi-  
 tus quod for. dicat istam solūmodo vel partem  
 eius: non est ita sicut for. dicit que sic precise significat iuxta  
 hanc opinionem. Iste posito quero si est ita sicut for. dicit vlt  
 non. Si dicit quod non est ita sicut for. dicit pono eum casu quod pla-  
 to dicat solūmodo istam non est ita sicut for. dicit. et arguit  
 sic. Non est ita sicut for. dicit et ita solūmodo dicit plato igitur  
 tur est ita sicut plato dicit: et ultra ita est sicut plato dicit et  
 for. dicit totaliter sicut plato dicit et solū sic igitur ita est sicut for.  
 dicit quod est prædictorum præ concessi. **¶** Cõfirmat non est  
 ita sicut for. dicit igitur verum est quod non est ita sicut for. dicit con-  
 sequentia tunc. quod sequitur vltimam tu non curris igitur verum est quod tu  
 non curris: tunc sic verum est quod non est ita sicut for. dicit et  
 for. dicit sic igitur for. dicit sicut verum est eodem igitur for. dicit sicut  
 est. et per præ ista est sicut for. dicit. Si autem in principio conce-  
 datur tanquam sequens quod ita est sicut for. dicit arguit sic. ita ē  
 sicut for. dicit et plato solūmodo dicit quod non est ita sicut for.  
 dicit igitur non est ita sicut plato dicit tunc sic: non est ita sicut pla-  
 to dicit et plato solūmodo dicit sicut for. dicit et eodem igitur  
 non est ita sicut for. dicit quod est oppositum præ concessi. **¶** Cõ-  
 firmatur nam sequitur. ita est sicut for. dicit igitur falsum est quod  
 non est ita sicut for. dicit. præ tenet quod sequitur vltimam tu es igitur  
 falsum est te non esse: tunc arguit sic. falsum est quod non est ita  
 sicut for. dicit et for. sic dicit solūmodo igitur for. dicit sicut fal-  
 sum est esse. et per præ non est ita sicut for. dicit. **¶** Idem  
 argumentum potest fieri ponendo quod quilibet homo dicat solūmo-  
 do non est ita sicut aliquis homo dicit. que sic precise significet  
 quo posito querat ut præ si ita sit sicut aliquis homo dicit  
 vel non et reducat contradictionem quacumque parte sumpta con-  
 traditionis. **¶** Scdo arguitur sic. et pono quod a. sit illa hec  
 præpositio significat aliter quod est eadem demonstrato. que precise  
 sic significet quo posito vltimam ita est totaliter sicut. a. præ signi-  
 ficat vel non. Si non est ita contra sequitur non est ita sicut. a.  
 præpositio totaliter significat et a. præpositio aliter significat  
 igitur. a. præ significat aliter quod est. quo concessio ponat  
 tur quod b. sit vna præpositio precise significans quod hoc significat  
 precise aliter quod est: demõstrata. a. et sic eius prædictorum. c. precise

significans qd hec non significat aliter qd est. Istis positis sequitur qd si a. ppositio significat aliter qd est r. b. ppositio significat paise qd a. ppositio significat aliter qd est igit ita est totaliter sicut. b. ppositio significat. r. a. ppositio significat totaliter sicut. b. r. e contra igit ita est totaliter sicut. a. significat r si sic igit. a. non significat aliter qd est. C Si ante dicit in principio qd ita est totaliter sicut. a. significat: ptra tuc c. est verum. sequit. c. est veru r. b. r. c. sunt dictiona igitur. b. est falsum: tunc sic. b. est falsum r no falsificat se igitur. b. significat aliter qd est. r. a. totaliter significat sicut. b. significat igit. a. significat aliter qd est. r per pns non est ita totaliter sicut. a. significat r ita in casu isto sequit ptradictio. C Tertio arguit sic. r pono qd. a. sit ista particularis aliq ppositio significat aliter qd est: que sit omnis ppositio: r si significet paise sicut termini pntendunt isto posito quero: si aliqua ppositio significat aliter qd est vel nulla. Si dicit qd aliqua ppositio significat aliter qd est r. a. est omnis ppositio igitur. a. significat aliter qd est. tunc sic. a. significat aliter qd est r. a. significat paise qd aliqua ppositio significat aliter qd est igitur non est ita qd aliqua ppositio significat aliter qd est. r per consequens nulla ppositio significat aliter qd est. qd est opposituz pnt. Si aut dicit in principio qd nulla ppositio significat aliter qd est igit. a. non significat aliter qd est. r. a. aliqua significat: igit. a. significat paise sicut est sed. a. significat paise qd aliqua ppositio significat aliter qd est igitur ita est qd aliqua ppositio significat aliter qd est. r per consequens aliqua ppositio significat aliter qd est qd est oppositum pncipalis assumpti r ccessit. C Quarto arguit sic. data pone sequit qd illud qd necessarius contradicit impossibili: pbatur: r pono qd. a. sit illa ppositio hec ppositio no est necessaria demfata seipsa que sic paise significet r sit. b. eius contradictoria hec est necessaria: que sic paise significat demostrado. a. isto posito. b. est impossibile qm ipm implicat dictiones. asserit. n. a. esse necessarius: sed. a. esse necessarium implicat dictionem ex quo asseritne significat se non esse necessarius: arguit. n. sic. a. non est necessarium ppter implicationes dictionis r. a. contradicit. b. impossibili igitur aliud qd necessarius contradicit impossibili qd erat pbandum. C Quinto arguit sic. Nam sequit qd due sunt ppones quarum vtraq dicit eidem pponi impossibile r tamen vnq istaru est necessaria r alla cotingens: pbat: r pono qd. c. sit vna talis ppositio sicut est. a. illa. v. hec non est necessaria: demostrando. a. que sic paise significet: r sequit vt notum est qd. c. est necessarius. qz eius adquatam significatum est necessarius: r ipm. c. non est insolubile r. a. non est necessarius vt deductu est: nec ante im possibile: qm ipm est verum igit est cotingens: tunc argi sic. a. est cotingens r. c. necessarius quoz qdlibet contradicit. b. impossibili igit conclusio. C Sexto sequit qd aliq ppositio est que simul est necessaria r cotingens: pbat de a. Nam qd. a. sit cotingens pbatur. Nam. a. est verum r non necessarium igit cotingens: r qd ipm. a. sit necessarius probat. Nam adquatam significatum. a. est necessarius r. a. non est insolubile nec seipm falsificans igitur. a. est necessarium. Item. c. conuertit cum. a. qz sequit hoc no est necessarius igit hoc no est necessarius r everso semp demstrand. a. sed. c. est necluz vt dictu est igit r. a.

Alla contra

hanc positione dicientes mouet argumenta quoz solationes in altero capitulo cōclusionalr pponunt. Ideo ad hec respō dendo motua assero vt pns insolubile significare paise sicut termini pntendant: vel saltem dictione non implicat vt asserunt oppositu sustinentes. vñ hec sunt cōtraria. omnis ppositio est falsa: nulla ppositio est falsa: omnis ppo ē va nulla ppo est vera: quoz vnum no significat copulatiue nec duobus modis igit nec alterum. pns p3 qz qualitercu qd asserit vnum rrio: um opposito modo rrie asserit reliquum: qd aut iste sunt rrie. p3 qz vna affirmatiua r vna negatiua de eisdē subiectis: r pdicatis supponētibz debito modo sunt rria in figura: idem dicitur de dictionibz: vt omnis ppo est vera aliqua ppo no ē vera: nulla ppo est

vera aliqua pposito est vera: qd ista sunt dictiona p3 per regulā dictionoz r nulla particularis significat copulatiue aut duobus modis igit nec vñs aliqua istaru quaz tamē quelibet est insolubile. C Confirmat. nam ille conuertunt omnis vñs falsa est r aliq vñs falsa est r vñs r particularis de scōo adiacente conuertunt: sed illa particularis no significat copulatiue nec duobus modis igit nec vñs: non obstat qd sit insolubilis dato qd ipsa foret omnis ppo. vñ ista ppo. falsum est non significat nisi vno mō non ergo vñ deo vnde significaret copulatiue vel duobus modis dato qd quelibet alia corripet qz non a se hñt illaz nouā in ppositionem nec ab aliquo alio. C Ad primam rōnem admissio. casu concedo: qd non est ita sicut for. dicit: sicut cōcederem qd for. non diceret veru. Cñ insolubile copulatum seipm falsum solum mō est concedendū r qdlibet secum cōuertibile non tanqz verū sed tanqz sequens. hec. n. hoc est falsum seipsa demōstrata semper est concedenda lz no concedatur ipam esse veraz. Et tunc ad argm non est ita sicut for. dicit r ita solutio dicit plato igit ita est sicut plato dicit. concedo pnam: r pns: r tunc vtra: ita est sicut plato dicit r for. dicit totaliter sicut plato dicit igit ita est sic for. dicit: nego pnam vñ posito qd for. dicit istam for. dicit falsuz cū ceteris particulis: r plato istaz for. dicit falsuz: p3 qd ita est sicut plato dicit quonā dicit verū cuius veri adquatuz significatum est veruz: r totaliter dicit sicut for. dicit qz dicit vnam pponem secum cōuertibilem r in non est ita sicut for. dicit: qm ipse non dicit verū. Et ita in port casu ppositio dicta a for. est alia r dicta a platone est vera r ideo ita est sicut plato dicit. r non est ita sicut for. dicit nō obstante qd conuertibiliter dicat idem: ideo debuit sic argui. Ita est sicut plato dicit r for. vno dicit sicut plato dicit nec repugnat dictum for. esse verū igit ita ē sicut for. dicit. C Et ad confirmationem cū dicit nō est ita sicut for. dicit igit verū est qd non est ita sicut for. dicit. concedo pnam r pns: r tuc vtra: veruz est qd non est ita sicut for. dicit r for. dicit sic igitur for. dicit sicut verum est esse: nego pnam: sicut non sequitur verum est qd for. non dicit verū r for. dicit sic solum v3. for. non dicit verū igit for. dicit sicut veruz est esse: sed d3 addi in antecedente qd no repugnat dictū for. esse verū qd negatur. C Ad scōam rōnem dico admissio casu qd non est ita totaliter sicut. a. significat r ita pster cōcedo qd significat aliter qd est. Et tuc ad argm. a. ppo significat aliter qd est r. b. significat solummodo qd. a. significat aliter qd est igit ita est totaliter sicut. b. significat: concedo pnam r pns: r tunc ad argm: ita est totaliter sicut. b. significat r. a. ppositio significat totaliter sicut. b. r e contra igit ita est totaliter sicut. a. ppositio significat: nego pns: sed deberet addi in ante qd non repugnat. a. esse verū r hoc negat. vñ. a. falsificat se ex quo asserit se aliter significare qd est quare repugnat. a. est esse verum. C Ad tertiaz rōnem: cōcedo istaz aliqua ppo significat alr qd est r pster qd. a. significat aliter qd est. Et tunc ad argumentū. a. significat aliter qd est r. a. significat paise r aliqua ppositio significat aliter qd est igit non est ita qd aliqua ppo significat aliter qd est: negat pna sed op3 addere in ante. qd. a. non sit ppo insolubilis aut se ipam falsificans. C Ad tamē ad hec omnia aliter respōderi negādo semp admissio casu vtraq dictionoz. vñ. ita est sicut for. dicit: non est ita sicut for. dicit: ita est sicut. a. significat: non est ita sicut. a. significat: aliq ppo significat aliter qd est: nulla ppositio significat aliter qd est: sicut. n. non est incōueniens duo dictiona esse simul falsa in mā insolubiliū ita nō est incōueniens eadem simul negari in eadē mā: r pncipe quādo insolubilia hñt pncipalr reflexionem ad significatiōne pntā: vt in pdictis motiuz experientia docuit. C Ad quartaz respōdet concedo pnam quā asseruit alterius casu pma cōclusio. C Ad quintā respōdet similr concedo cōclusionem qz sequit ex pō. C Ad sextaz cum inferē qd aliqua est ppo necessaria r cotingens nego pns Et ad pbatōnez dico qd. a. est cotingens r nō necessarius. Et cum arguit adquatuz significatum. a. est necessarius r. a. non est ppositio insolubilis nec se falsificans igit. a. est

necessarium: nego consequentia sed opz addere in antecede-  
dente et non repugnat. a. esse necessarium. qd negat. unde  
b. a. non fit insolubile nec seipsum falsificans in pertinet ad  
mam insolubilem qz bz imediate reflexione supra se.

**P**redictus colligi posse non dubio omnium  
ppositorum insolubilium ratio manifesta. verum  
tamen quod idem sepius explicatur intelligi  
tunc clarius innotescit. Ideo famosum insolu-  
bile resumo disputandum: ponendo quod for. di-  
cat illam ppotionem for. dicit falsum: que sit. a. et nullas alias  
que sic precise seu adequate significet quod in praesenti responsio-  
ne variare non debet: quo posito ppono. a. et quero utrum  
sit verum vel falsum. Si dicit quod sit verum cum toto casu  
stat quod unus for. sit omnis for. quo supposito sequitur quod a.  
est falsum. Si autem dicit quod a. est falsum cum casu stat quod  
sint duo for. quorum unus dicat. a. et scilicet quod nullus deus est  
quo supposito cum casu sequitur quod a. est verum. **R**espon-  
detur admittendo casum et cum pponit. a. concedo: quoniam ex  
casu sequitur for. dicere falsum nam ex casu sequitur quod aliquis  
for. dicit falsum vel nullus for. dicit falsum. Si aliquis for.  
dicit falsum igitur for. dicit falsum. Si nullus for. dicit falsum  
et for. dicit for. dicit falsum sic adequate significat igitur  
for. dicit falsum. propterea cum pponit. a. vel consilium con-  
cedatur et cum querit utrum. a. sit verum vel falsum conceda-  
tur ista disunctiva. a. est verum vel. a. est falsum: et dubite-  
tur quilibet eius pars quoniam cum toto casu stat quod a. est fal-  
sum ut obiecto ostendit manifeste. **A**d idem scilicet ar-  
guitur sic. et pono quod unus for. sit omnis for. et dicat ista pp-  
ositionem for. dicit falsum que sit. a. significans precise vel ade-  
quate quod for. dicit falsum isto posito ppono. a. et quero si est  
verum vel falsum. Si dicit quod est verum contra cum casu stat  
quod dicat. a. ppositionem et nullam aliam quo posito: cum casu  
sequitur. a. esse falsum. quod igitur dubium est in casu si for. dicat  
aliam ppotionem ab. a. Ideo ex tibi dubio. a. est verum. et per  
consequens male concedit. a. esse verum. Si vero dicit. a.  
esse falsum cum casu stat for. dicere illa chy<sup>a</sup> est quo sup-  
posito cum eodem stat. a. esse verum sed hoc est tibi dubium  
igitur tu dubitas an. a. sit falsum. et per consequens male  
respondere concedo. a. esse falsum. **I**deo respondet ut prius  
concedo. a. cum pponit. quod vel for. dicit. a. solimodo vel  
aliqua aliam ppositionem. Si dicit. a. solimodo sequitur quod  
for. dicit falsum. Si dicit aliquam ppotionem sit ista. b. et que-  
ro si. b. est verum vel falsum. Si falsum igitur for. dicit fal-  
sum. Si verum et for. non dicit plures ppositiones quod. a. et  
b. ut suppono igitur. a. est falsum et for. dicit. a. igitur for. di-  
cit falsum. Cum vero querit si. a. est verum vel falsum con-  
cedat illud disunctum seu disunctiva eidem equivalens: et  
dubitet quilibet istarum. a. est verum. a. est falsum: quod cum  
casu stat quilibet istarum ut argumentum satis notificavit.  
**T**ertio arguitur ad idem sic. et pono quod unus for. sit omnis  
for. et dicat ista et nullam aliam for. dicit falsum que sit. a. isto  
posito ppono. a. querendo si est verum vel falsum. Si dicit  
quod est verum: cum casu stat quod a. significet precise for. dice-  
re falsum: quo posito. a. non est verum. **S**i autem dicit quod a.  
est falsum. **C**ontra cum casu stat quod a. significet precise deum  
esse: quo posito. a. est verum. arguitur ergo sic. ante casum  
dubitasse quilibet istarum. a. est falsum. a. est verum sed  
eam quilibet istarum stat cum casu igitur quilibet istarum est du-  
bitanda. **D**icit dubitando. a. quod. a. est dubium et ipertu-  
nens tamen non sequitur nec repugnat: et ita cum pponit. a.  
est verum. a. est falsum dubitat quilibet istarum quoad-  
modum et ante casum ex quo quilibet istarum stat cum casu.  
Eodem in modo respondet si ponere cum toto casu. a. signi-  
ficare sicut termini preteritum non ponendo precise vel adequa-  
te unde ex tali casu nunquam sequitur for. dicere falsum. **E**x  
quibus sequitur quod a. propositio insolubilis nominari non debet nisi po-  
natur in casu quilibet istarum particulariter unum for. est omnis  
for. et dicit. a. et nullas alias que sic precise seu adequate signifi-  
cet et ita corripitur dicatur in alijs insolubilibus similibus  
non determinatis origine habentibus ex actu nostro si-  
cut interiori sine exteriori: ut for. audit falsum plato non vi-

det verum: for. cogitat falsum plato intelligit impossibile.  
**I**n insolubilibus autem de terminis seu particularibus vel in-  
definitis frustra ponuntur tot particule ut iste homo dicit fal-  
sum: aliqua propositio non est vera. Ad hoc namque quod prima sit  
insolubilis non requiritur ponere quod iste homo sit omnis  
homo: nec per secula opz exprimere aliquem dicere istam sed  
sufficit quod ista sit omnis propositio et precise significet ut termini  
preteritum. **N**otandum tamen propter cancellationes cum po-  
nitur for. dicere istam for. dicit falsum et nullam alias intel-  
ligitur for. dicere illam solimodo vel partes eius. **E**t cum  
dicitur ponendo quod ista aliqua propositio est falsa sit omnis propositio  
intelligitur non sicut verba sonant simpliciter sed quod ista sit omnis  
propositio totalis quare et si sua pars propositio dicat partialis solim-  
modo et non totalis debet denominari etc.

**P**ono igitur quod for. existens omnis for. dicat istam  
ppotionem et nullam aliam. for. dicit falsum sic  
precise et adequate significat que sit. a. quo po-  
sito. sequitur ex dictis quod a. est falsum et for. di-  
cit. a. igitur for. dicit falsum: ista propositio est bona et  
antecedens est verum igitur et consequens sed propositio est. a. igitur  
a. est verum. **S**ecundo arguitur sic. falsum dicitur a for. igitur  
for. dicit falsum: propositio tamen a passiva ad suam activam sed antec-  
dens est verum igitur et propositio sed consequens est. a. igitur. a. est ve-  
rum quod autem antecedens est verum. p. q. suum adequatum si-  
gnificatum est verum et tamen repugnat illam esse veram.  
**T**ertio arguitur sic. dicitur in. a. est falsum igitur. a. est ve-  
rum. propositio tamen et antecedens probatur. quod hoc est falsum nullus  
for. dicit falsum et hoc est dicitur in. a. igitur dicitur in. a.  
est falsum propositio tamen cum minori et maiorez propositio. ista. a. est  
falsum: et aliquis for. dicit. a. igitur aliquis for. dicit falsum:  
vel sic nullus for. dicit falsum igitur nullus for. dicit. a. falsum:  
consequentia tamen a superiori distributo negative ad suum infe-  
rius et propositio est falsum igitur et antecedens. **A**d insolubile  
respondet concedo ipsum: quod suus. a. sit verum: et suus. a. sit fal-  
sum: sequitur quod for. dicit falsum. nunquam tamen dicat. a. esse verum:  
quod ex isto sequitur. a. esse falsum sic arguendo. a. est verum igitur  
adequatum significatum. a. est verum sed adequatum significatum  
a. est for. dicere falsum igitur verum est for. dicere falsum igitur  
for. dicit falsum sed non dicit nisi. a. igitur. a. est falsum: ideo con-  
ceditur quod a. est falsum. **E**t si arguitur. sicut ut prius. a. est fal-  
sum igitur adequatum significatum. a. est falsum: nego propositio  
verum sequitur generaliter. a. est verum vel necessarium igitur ade-  
quatum significatum est huiusmodi: quod ans non se falsificat nec asse-  
rit. a. esse falsum: sed ista. a. est falsum asserit. a. esse falsum:  
ideo ad concludendum significatum adequatum. a. esse falsum de-  
bit addi in asse. et. a. non falsificat se quod repugnat casui.  
**A**d primam ergo rationem concedo propositio tamen et propositio et dico  
quod illa est vera for. dicit falsum: non tamen est. a. sed est similis. a.  
ac seculi convertibilis. ubi tamen ponat cum priori casu quod illa  
sit. a. concedo propositio tamen et consequens. **E**t cum dicitur illa propositio  
est bona et ans est verum igitur et propositio: nego propositio imo extra  
mam insolubilem non valet propositio vel ista forma ut osten-  
sum est in materia propositio: quod opz addere in asse. quod propositio signifi-  
cat precise ex compositione suarum partium. ubi tamen illa queret diffi-  
cultas non opz illud addere: quod semper intelligitur quoadmo-  
dum est in propositio: propositio ponit namque arg<sup>m</sup> quod propositio significet  
ex compositione suarum partium solimodo: ideo propositio posito isto di-  
co quod extra mam insolubilem foret talis forma concedenda ad  
propositio tamen eadez propositio non valet propositio: ut superius concessa est  
quod aliqua propositio est bona et formalis significat precise ex compo-  
sitione suorum terminorum et antecedens est verum et propositio fal-  
sum. **A**d secundam rationem dicitur committitur concedo propositio  
esse bonam: et quod ans est verum et propositio falsum: dato quod foret  
a. ubi tamen foret convertibile solum concederet ipsum propositio  
esse verum sicut ans. **A**d tertiam rationem nego consequen-  
tiam contradictorium. a. est falsum igitur. a. est verum: quoniam  
niam in materia insolubilem sustentur pro fundamentum  
duo contradictoria inter se contradictoria esse duo falsa.  
**S**ecundo principaliter arguitur sic. et pono quod duo for. sint et  
non plures quorum quilibet dicat unam talem for. dicit falsum  
et nullam aliam sic precise significat quare una sit. a. et alia. b.